
 

 

Skånes Kommuner 

skåneskommuner.se 

 

Besöksadress 

Fabriksgatan 2 

222 35, Lund 

 

Postadress 

Raffinadgatan 2 

222 35, Lund 

 

E-post 

info@skaneskommuner.se  

 

Org. Nummer 

837600-9109 

 

Datum 

2026-04-15 

 

 

 

 

   

 

Minnesanteckningar Områdesnätverk 

Skadligt bruk och Beroende 
 

Tid:  2026-04-15 kl 13.00-15.30 

Plats:  Fysiskt möte Genetor, Fabriksgatan 2 Lund / digitalt 

 

Deltagare 
Delregion Nordväst: Lotta Johansson (anmält förhinder), Sara Österberg (anmält förhinder)  

Delregion Mellersta: Emma Jonasson, Jennie Göransson Skarp båda fysiskt  

Delregion Malmö: Jennie Arnesdotter Petersson närvarar fysiskt, Christina Ek (anmält förhinder)  

Delregion Sydväst: Malin Gunnarsson fysiskt, Joanna Eriksson digitalt, Helen Andersson fysiskt 

Delregion Nordost: Jessica Lysell, Anders Iversen båda närvarar digitalt. Angelina Pavlova ersätter 

Anders efter sommaren 

Delregion Sydost: Karin Lindén / Therese Bengtsson digitalt 
 

Skånes Kommuner:  

Emelie Sundén  

Malin Müntzing  

Malin Gunnarsson- kommunal processledare samsjuklighetsreformen 

 

Samsjuklighetsreformen, aktuellt nationellt samt i Skåne 
Malin Gunnarsson, kommunal processledare för samsjuklighetsreformen i Skåne 

 

Aktuellt i Skåne  
Caroline Bengtsson är ny processledare för samsjuklighetsreformen för Region Skåne. Just nu pågår en 

kartläggning av primärvårdens insatser i Region Skåne.  

 

Nätverket för Samsjuklighetsreformen i Skåne, NSS, samlar de delregionala processledarna i Skåne. 

Malin och Caroline håller samman NSS. NSS har gjort ett gemensamt bildspel om lagrådsremissen som 

kan användas i kommunikation. Se bifogad fil.  

 

Kartläggning av kommunernas behandlingsmetoder och insatser är klar i maj. NSS kartlägger även vilka 

insatser som köps in av externa aktörer.  

 

Det finns en kommunal styrgrupp som utgår från Skånes Kommuners strategiska nätverk; Johan 

Klingborg, Helsingborg, Sus Lantz, Hässleholm, Byström, Pettersson, Malmö, Johan Larsson Boström, 

Lund och Catharina Byström, Vellinge. Styrgruppen kommer att kompletteras med Mattias 

Gunnarsson, Tomelilla.  

 

mailto:info@skaneskommuner.se
https://www.genetor.se/raffinaderiet


 

 

SKÅNES KOMMUNER 

Det finns också en skånegemensam styrgrupp med representationen från både kommunerna och 

regionen. Första mötet i skånegemensamma styrgruppen är 5 maj.  

 

Arbete pågår med att få till en fungerande och tydlig styrstruktur.  

 

Aktuellt nationellt 
BIRK (Beroende i Region och Kommun, SKRs och SKR:s informella nätverk) har fokus på samsjuklighet 

under 2026. 

Det finns ett informellt nationellt nätverk för samsjuklighet som träffas 1 gång/månad.  

Zophia Mellgren kommer till Skåne 22 maj för att delta i Skånes Kommuners ägardialog. 

 

Utifrån Lagrådsremissen som kom 26 februari har SKR gjort en hemställan till regeringen utifrån vad de 

anser behövs förtydligas eller ändras (PP bild 8-9 och bifogad fil). Arbetet med delarna avseende 

tvångsvården pågår.   

 

Genomgång av lagrådsremissen  
(se PP bilder 10–20) 

✓ Stort behov att definiera vad samordnad vård och stödverksamhet 

✓ Hur ser den föreslagna samordnade vård och stödverksamheten ut i relation till FACT?  

✓ HVB frågan är komplicerad och kommer att behöva hanteras i flera steg utifrån avtal och 

överenskommelser, avtal och upphandlingar.  

✓ Vad gör vi om man inte samtycker till SIP? 

✓ Vad ska man ansöka om i kommunerna? 

✓ De ekonomiska konsekvenserna är svåra att överblicka. 

 

31 augusti ska muntlig delredovisning av Socialstyrelsen ges. Publicering av kunskapsstöd sker före 31 

mars 2027. Delegationen ska lämna slutredovisning i december 2028. 

 

Aktuellt Skånes Kommuner & Strategiska nätverket  
Kommunal styrgrupp samsjuklighetsreformen 
Områdesnätverket Skadligt bruk är beredande till den kommunala styrgruppen för 

samsjuklighetreformen.   

Fokus på styrgruppsmötet är förberedelse inför gemensam styrgrupp med Region Skåne, styrning av 

genomförandet i Skåne samt intressentanalys samt risk och konsekvensanalys.    

 

Arbete framåt;  

Malin G kommer att återkomma med en fråga till Områdesnätverket gällande intressentperspektivet.  

 

Malin G kommer att återkomma med en fråga till områdesnätverket gällande risk- och 

konsekvensanalys.  

 

Frukostseminarie 1 oktober 
Frukostseminarium - Skånes Kommuner 

 STREAM inbokat 

 

Yrkesresan Skadligt bruk och beroende 
Workshop för kontaktpersoner och chefer 27 april i Eslöv 

https://skaneskommuner.se/strategiska-omraden/halsa-social-valfard-och-omsorg/frukostseminarium/
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En save the date har skickats ut vilket skapat viss förvirring. Malin har skickat ut en påminnelse idag för 

att tydliggöra hur man anmäler sig. På agendan; Samsjuklighetsreformen, utbildarperspektivet, 

förbättringsåtgärder.  

 

Gratis webbkurs i Yrkesresan 

LVU i korthet. Kursen riktar sig alla och finns i Ny.  

Leda ansökan LVU- regional kursdag. Riktas till arbetsledare, chefer och erfarna medarbetare om de 

leder LVU ansökan.  

Leda, lärande och utveckling: kurs för arbetsledare och chefer är kostnadsfri under 2026 då styrmedel 

för Socialtjänstens omställning kan täcka dessa kostnader i år.   

 

Kommande kursproduktion: Webbkurs Beroendeutveckling och preparat. 

 

Kort om kostnad; 1100kr per deltagare för fysisk dag, avgift för att täcka kostnader för lokal, mat och 

utbildare.  

 

ASI 
ASI revidering publicerad på Socialstyrelsens hemsida 31 mars se här:  

ASI-manualen – Anvisningar till ASI Grund och ASI Uppföljning – Reviderad version 2026 - Socialstyr… 

 

Den fysiska ASI utbildningen på Skånes Kommuner som genomförs just nu har ett mindre antal 

deltagare. Hur ser behovet ut av ASI utbildning till hösten?  

Kävlinge 1, Osby 1, Trelleborg 2.  

ASI kommer inte att finnas i Yrkesresan inom den närmaste framtiden.  

Emelie undersöker om Region Skåne har behov av utbildningsplatser.   

 

Uppdrag; 

Alla undersöker behovet i delregionerna, mejla Emelie! 

 

Aktuellt från delregionerna 
Nordväst: Ingen närvarande 

 

Mellersta: FACT beroende arbetet kommer att fördjupas. Mellersta: FACT beroende är igång och FACT 

ung är på gång i höst. Samverkansdag med tema förebyggande arbete och skadligt bruk i Mellersta. 

Nästa gång troligen kriminalitet och skadligt bruk. Regioner och kommuner deltar. Aktivitetskravet är 

högt på listan.  

 

Malmö: Vikare för Christina Ek är nu utsedd- Karla Ortega utvecklingssekreterare. Haft workshop 

tillsammans med LARO utifrån att de ska skapa tre nya mottagningar i Malmö och hur samverkan ska 

ske. Ska projekta på ett vård- och stödteam. Har stimulansmedel, två tjänster á 50% en från kommunen 

och en från regionen. Mycket kring aktivitetskravet- arbetsgrupper kring detta. Utöver det arbete med 

samsjuklighetsreform, nya SoL.  

 

Sydväst: Workshop Svedala, Trelleborg och Vellinge kring samsjuklighetsreformen. Medarbetare har 

många frågor kring detta. Ska rekrytera ny tjänst- uppsökande socialsekreterare utifrån intentionerna i 

nya SoL. Syfte att kunna verka i glappen, mellan insatser, stöd. Kommer även ha koppling till FACT i 

Trelleborg samt ökad samverkan med VC. Aktivitetskravet- har vi de insatser som behövs och om man 

ska bygga ut verksamhet? Ska ingå i idékonferenser. Trelleborg- i gång med flexibelt team som ska 

https://www.socialstyrelsen.se/publikationer/asi-manualen--anvisningar-till-asi-grund-och-asi-uppfoljning--reviderad-version-2026--2026-3-10116/
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koppla på Vellinge och Svedala. Hälsobuss Stadsmissionen- som ska besöka samlingsplatser. 

Kostnadsfritt. Dialog med arbetsmarknadsförvaltningen gällande IPS utifrån aktivitetskravet. Svedala 

fått medel till att starta upp Bostad först och öppnat upp alla egna öppenvårdsinsatser för både vuxna 

och BoU.   

 

Nordost: Ny representant från Hässleholm Angelina Pavlova. Kristianstad har gjort en stor 

omorganisation som trädde i kraft 1 april, mycket diskussioner om Maria mottagningar och hur ska 

förhålla sig, chefsbyten. Yrkesresans kurser och ASI är välkommet utifrån kompetenstapp. Nytt mottag 

där personalen även behöver utbildas. Inget nytt från övriga kommuner i delregionen. Beslut att 

undersöka möjligheter till FACT för beroende och ett för unga i nordost. Ny processledare för 

Samsjuklighetsreformen i Nordost Cecilia Eriksson börjar i maj.  

 

Sydost: Beslut i styrgrupp att jobba mot att starta FACT, kommunerna och regionen har olika syn på 

målgruppen för närvarande.  

 

Mikael Håkansson processledare för kommunerna för FACT i Malmö. Se bifogad fil avseende Mikaels 

uppdrag. Kontakta gärna Mikael! mikael.hakansson@malmo.se  

 

Aktuellt nationell nivå 
Aktuellt från BIRK (bild 28) 

Fokus på BoU med skadligt bruk och beroende. Även fokus på samsjuklighetsreformen då Zophia 

Mellgren deltar.  

 

Aktivitetskravet- hur har ni förberett i er kommun? 
Nytt Områdesnätverk ekonomiskt bistånd som är tänkt att starta upp i maj. Ordförande Rikard Vroland, 

verksamhetschef Malmö Stad. Malin Müntzing är sammankallande/ansvarig Skånes Kommuner. 

 

Delregion Nordväst: representanter saknas 

Delregion Mellersta: Amanda Perborn (Staffanstorp) & Ann-Charlott Johansson (Lund) 

Delregion Sydväst: Melissa Smajic-Jakupovic (Trelleborg) & Joanna Eriksson (Vellinge) 

Delregion Sydost: Per Persson (Ystad), saknas 1 representant  
Delregion Nordost: Jennifer Engström (Osby), saknas 1 representant 

 

Nordost;  

Kristianstad har omorganiserat och delat utifrån myndighetsutövning och planering med 

självförsörjning. Finns en hel organisation kopplat till aktivitetskravet. Finns en aktivitetsgaranti i 

Kristianstad som är politiskt beslutad. Hässleholm har en egen Arbetsmarknadsenhet 

 

Sydväst;  

Socialstyrelsens idékonferens, arbete med aktivitet sker inom ramen för ett ESF projekt som bedöms 

uppfylla kraven. Det planeras för en kompletterande verksamhet med fokus på återbruk och främjande 

aktiviteter.  

 

Kävlinge har tillsatt en projekttjänst för att inventera behoven och arbeta utifrån det. Mycket fokus på 

omställningen i organisationen.  

Lund är i full gång genom en projektgrupp och har fyra olika spår i gång. Samverkan SFI, arbetsträning, 

hitta arbetsplatser mm.  

 

https://www.skanestadsmission.se/nyheter/mobil-sjukvard-i-skane/
mailto:mikael.hakansson@malmo.se
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Malmö har en separat projektstruktur, 6000 hushåll som berörs. Flera processer som behöver hänga 

samman. Många frågor återstår, vad är rimligt om man går i en strukturerad öppenvårdsbehandling för 

skadligt bruk?  

 

Ystad- samverkan igång och det finns fungerande verksamheter/projekt att använda. Hur ska kraven se 

ut för personer med skadligt bruk? Frågan om läkarintyg har kommit upp.  

 

Inspel;  

Dokumentationsskyldighet- hur för man in det i befintliga verksamheter där man inte för 

dokumentation idag. Språkkunskap och integration centralt för att komma vidare.  

 

SKR genomför kortare sändningar kopplat till aktivetskravet. SKR:s stöd i arbetet för aktivitetskrav - SKR 

Frågan om läkarintyg, hur har kommunerna informerat sina medborgare har ställts från styrgrupp till 

områdesnätverk ekonomiskt bistånd.  

 

Aktuellt Vårdsamverkan Skåne  
Samverkan Region Skåne 

 

Aktuellt LARO- för uppdateringar se här: Förändringar inom vårdval LARO - Vårdgivare Skåne 

 

Maria mottagningarna- gemensam arbetsgrupp vilken har avslutats. Haft dialog kring kommunikation 

med mera men beslut att verksamhetsutvecklarna på Maria mottagningarna får jobba vidare på egen 

hand.  

 

Utskott för beroendefrågor- förslag att frågor som inte kan hanteras inom ramen för 

samsjuklighetsreformen i stället kan hanteras i Skånegemensam Samverkansgrupp Psykisk hälsa (SSP). 

 

Information från kunskapsstyrningssystemet 
Arbete med migrering av Vård och insatsprogrammen till 1177 för vårdpersonal pågår.  

 

Nationellt programområde Psykisk hälsa, NPO:  

Dialog med Socialstyrelsen utifrån samsjuklighetsreformen. NPO var tydliga med att det finns en stor 

förväntan på att det ska definieras vad som ska räknas som stöd och vad som är behandling. 

Socialstyrelsen fick även medskick kring vikten av att tydliggöra hur man hantera övergången innan 

tvångslagstiftningen går över från kommun till region.  

 

Övriga frågor 

LVM utbildning för medarbetare? Önskemål och behov.  

Fråga till områdesnätverket om behov av LVM utbildning i delregionerna samt specificera behovet.  

Är behovet grund eller fördjupning? Fokus på LVM anmälan och utredning eller fokus på 

rättsprocessen?  

 

Uppdrag; 

Anmäl in era behov till maj månads början till Malin M.  

 

IPS- finns behov av utbildning runt om i Skåne. Arbete pågår inom ramen för Skånegemensam 

Samverkansgrupp Psykisk hälsa. Mer information kommer! 

 

https://skr.se/arbetsmarknad/sarskildainsatserarbetsmarknad/franbidragtilljobbstodforaktivitetskravsreformen.9366.html#h-Webbsandningar
https://vardgivare.skane.se/uppdrag-avtal/lov/forandringar-inom-vardval-laro/
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För spridning! 
Barn som upplevt våld i nära relation 19 oktober. Läs mer här: 

https://skaneskommuner.se/kalendarium/event/barn-som-upplever-vald-i-nara-relationer/ 

 

Save the date! SMADIT webbinarium Länsstyrelserna, kl. 09-12 den 24 november 

 

Mötesplanering  
Två digitala möten och ett fysiskt under hösten. Fysiskt möte planeras som möte 1 eller 2 mellan 13.30-

16.00.  

Emelie & Malin återkommer med tider inom kort. 

 

Nästa möte 28 maj- vi ses digitalt! 

 

 

Tack för engagerat möte! 

 

Vid anteckningarna 

Emelie & Malin 

https://skaneskommuner.se/kalendarium/event/barn-som-upplever-vald-i-nara-relationer/
https://skaneskommuner.se/kalendarium/event/barn-som-upplever-vald-i-nara-relationer/

